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   چکیده
پژوهش   این  از  دانشپیشهدف  رفتاری  و  هیجانی  مشکلات  و  بینی  شایستگی  احساس  اضطراب،  براساس  آموزان 

آموزان دختر دوره روش پژوهش توصیفی ـ همبستگی بود. جامعه آماری شامل تمامی دانشهای اجتماعی بود.  مهارت

ای بود  ای مرحلهگیری خوشهنفر بود. روش نمونه  7000به تعداد    1401-1402متوسطه دوم شهر قم در سال تحصیلی  

های  نامههای پژوهش از پرسشآوری دادهنفر برآورد شد. برای جمع  364که براساس فرمول کوکران حجم نمونه پژوهش  

اجتماعی    -(، احساس شایستگی هیجانی1997(، اضطراب بک )2001رفتاری آخن باخ )  -مشکلات هیجانی  استاندارد  

نسخه    SPSSافزارهای  ها با نرماستفاده شد و داده(  1983( و مهارت اجتماعی ماتسون و همکاران )2012زو و جی )

همبستگی    26 آماری  روش  شد.  یافتهتحلیل  بود.  رگرسیون  تحلیل  احساس  های  و  اضطراب،  که  داد  نشان  پژوهش 

بین اضطراب،  بینی میآموزان مشکلات هیجانی و رفتاری آنان را پیشهای اجتماعی دانششایستگی و مهارت کند و 

با مشکلات هیجانی و رفتاری آنان رابطه معنادار وجود دارد  های اجتماعی دانشاحساس شایستگی و مهارت آموزان 

(05/0p<   با توجه به نتایج حاصل از پژوهش پیشنهاد .)شناسان و مشاوران با برگزاری کارگاههای آموزش  روان  شودمی

های اجتماعی در نوجوانان، به کاهش مشکلات هیجانی و رفتاری  کنترل اضطراب و افزایش احساس شایستگی و مهارت

 آنان کمک نمایند. 
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 مقدمه
های زندگی، نوجوانی است که دوره رشد سریع جسمی و تحولات عاطفی ترین دورهاز بحرانی

ون، کیگان ت )میسـ ایی اسـ رو   (.  2016و همکاران:  1و روانی و دوره انتقال بین کودکی به بزرگسـ شـ

ت و با  ئوییت عهدهآن با بلوغ اسـ دن مسـ ایی پایان میدار شـ اگیموراهای بزرگسـ و همکاران،   2یابد )سـ

ــتر یـا دوره2020 ای از جریـان تـدریجی زنـدگی را نوجوانی  (. نوجوانی مرحلـه بـاینـدگی و کمـال اسـ

گویند که با تحول عمیق در جســم و روان و قدرت تجســم و تخیل زیادی همراه اســت )اوان  و  

ــت که بیش(. دوره نوجوانی، دوره2020، 3هوئگر ــازگاریای اس های رفتاری در این دوره  ترین ناس

فر و کی  نمود پیدا می یکی از مسـائل    5رفتاری -(. در این میان مشـکلات هیجانی 2017،  4کند )شـ

ه ــت و بـ ه افزایش در رواب   مهم در دوران نوجوانی و جوانی اسـ ــل مهم و روبـ عنوان یـک معلـ

ناخته   ت )آیکامانیاجتماعی و بین فردی در این دوران شـ ده اسـ کلات 2018و همکاران،  6شـ (. مشـ

رفتاری با پیامدهای مخربی همراه اسـت و از دیرباز مورد توجه دانشـمندان و متخصـصـان  -هیجانی 

توان از  دانند که نمیاند و میها به نحوی مشــکلات هیجانی را تجربه کردهبوده اســت. همه انســان

ه آن ایی کـ ت میافراد و چیزهـ اراحـ ا را نـ ا آنهـ اب نمود و یـ د، اجتنـ ا را تیییر داد )محمودی و  کنـ هـ

آموزان با نرخ بالایی از معلـــلات اجتماعی  رفتاری دانش -(. مشـــکلات هیجانی 1395همکاران، 

کند )همتی و  همراه اســت و برای معلمان، خانواده و خود کودکان مشــکلات بســیاری را ایجاد می

ان،   د (. دانش2018رنگیـ اننـ ایی مـ ارهـ اری معمولار درگیر در رفتـ انی و رفتـ ــکلات هیجـ ا مشـ آموزان بـ

ــاب و عملکرد مهارت ــتند و کمبودهایی در اکتس ــگری کلامی و فیزیکی هس های اجتماعی  پرخاش

الان و  توانایی آنها را برای برقراری ارتباط موفقیت دارند که به طور منفی  الان و بزرگسـ آمیز با همسـ

(. پژوهش بیرامی و  1401دهد )رشـیدی و جاودان،  شـان را تحت تثییر قرار مینیز تجربه تحصـیلی

آموزان مبتلا و  اجتماعی و اضـطراب در دانش -( با عنوان رابطه مشـکلات هیجانی1396همکاران )

طراب  غیر مبتلا به اختلال کلات هیجانی با اضـ ان دادند که مشـ ی، نشـ های یادگیری خواندن و ریاضـ

 آموزان مبتلا به اختلال یادگیری رابطه دارد.در دانش

آموزان با آن مواجه هسـتند. به رسـد دانش، یکی دیگر از مشـکلاتی اسـت که به ن ر می7اضـطراب

طراب به ویش نهنی و نگرانی بیش ازحد که میطور کلی، باید گفت اضـ یله تشـ می و  وسـ تواند جسـ

  8تواند بر پایین آمدن تمرکز و اختلال رفتار فرد مؤیر باشد )اونز شود که میروانی باشد مشخص می

(. از این رو اضـطراب یکی از مسـائل اسـاسـی حال حاضـر اسـت که نو  بشـر با آن 2016و همکاران، 
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های روانی را رو به  درگیر اسـت. آمار سـازمان بهداشـت جهانی میزان شـیو  اضـطراب و ناراحتی

ورهای جهان  38/ 6دارد که کند و عنوان میافزایش گزارش می د از کشـ ومی و درصـ د  35/ 2سـ درصـ

تند )لاو و لاواز کشـورهای پیشـرفته درگیر این نو  از بیماری (. اضـطراب از 2019، 1های روانی هسـ

ای اسـت که خطری نامعلوم و مبهم را تداعی کنندهترین اختلالات روانی و احسـاس ناراحت شـایع

امل  2020و همکاران،    2کند )داوسـت می ود که این علائم شـ ته علائم تشـکیل می شـ (. و از چهار دسـ

شــود )اســواویی و  علائم جســمی، علائم شــناختی، علائم ادراکی و علائم رفتاری تشــکیل می

تین ماعیلیان )1399(. نتایج پژوهش اطیابی و همکاران )2020، 3دورسـ ان 1397( و ن ری و اسـ ( نشـ

 رفتاری و اضطراب رابطه وجود دارد.  -داد که بین مشکلات هیجانی 

تگی هیجانی 2018:65و همکاران )4مطایعه بکمن ایسـ اس شـ ان داد بین احسـ با    5اجتماعی  -( نشـ

اضــطراب در کودکان دارای مادر شــاغل رابطه معناداری وجود دارد. احســاس شــایســتگی موج   

تقویت ح  اعتماد به نف  فرد برای درگیر شـــدن در مســـائل کاری و تلاش برای بهبود و تیییر 

اندن و مراقبت  ( و بیانگر توانایی مراقبت از خود، یاری1401اخلاق و همکاران، شـود )خوشمی رسـ

  - های هیجانی های رفتاری، مهارتهای شـــناختی، مهارتاز دیگران اســـت و چهار مؤیفه مهارت

(. شـایسـتگی اجتماعی،  2021،  6شـود )دیررته و دیررتههای انگیزشـی را شـامل میعاطفی و مهارت

ادر می ــخص را قـ ارهـای اجتمـاعی مورد ن ر را انجـام دهـد و رواب  بین فردیشـ ا رفتـ د تـ اش را  کنـ

(. از 2021،  7ای تقویـت کنـد کـه بـه علایق و منـافع دیگران هم احترام بگـرارد )رویر و ابرهـاردگونـهبـه

های اجتماعی، شــناختی و عاطفی که افراد برای ســازگاری اجتماعی به  این رو به رفتارها و مهارت

و 9(. پژوهش هاگ2020:240و همکاران،  8گویند )زایآن نیازمند هسـتند، شـایسـتگی اجتماعی می

( که با عنوان شـایسـتگی هیجانی اجتماعی و اضـطراب در فرزندان مادران شـاغل  2021همکاران )

انجام شـد نشـان داد بین صـلاحیت هیجانی اجتماعی و اضـطراب فرزندان مادران شـاغل رابطه وجود  

 دارد.

اران ) اری و همکـ ارت1394:69پژوهش وقـ ــان داد آموزش مهـ اعی( نشـ ای اجتمـ بر بهبود  10هـ

( 2018:3)11آموزان پســـر با کم توانی نهنی مؤیر اســـت. ارییهیجانی دانش -مشـــکلات رفتاری  

کند که تعامل و ارتباط برقرار کردن با دیگر افراد  مهارت اجتماعی را به عنوان صـلاحیتی تعری  می
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های کلامی  کند که در آن قوانین و رواب  اجتماعی ایجاد، ارتباط داده شـده و در روشرا تسـهیل می

ا ادغـام در گروه ــه یـ ــت. عواملی چون خـانواده، مـدرسـ ه اسـ افتـ هـای اجتمـاعی  و غیرکلامی تیییر یـ

ــعهمی ــامل  آموزان تثییر بگرارند. مهارتهای اجتماعی دانشمهارت توانند بر توس های اجتماعی ش

یعی از رفتارهایی هموون توانایی شـرو  ارتباط مؤیر و مناسـ  با دیگران، ارائه پاسـ  های  طی  وسـ

زورگویی   درسـت و شـایسـته، گرایش به رفتارهی سـخاوتمندانه، تعاون و همکاری، پرهیز از تحقیر و

ــت و جعفری هرندی،   ــرش ــایحی س ــت )ص ــاح  1401به دیگران اس ــگران و ص ن ران  (. پژوهش

بینی پیـامـدهـای  هـا، پیشمثـابـه ارتبـاط مؤیر بـا دیگران و پـریرش از طرف آنهـای اجتمـاعی را بـهمهـارت

ازنده با دیگران به ایم و سـ رو  و تداوم ارتباط سـ ایسـته دیگران، شـ ویژه  مهم اجتماعی، قلـاوت شـ

خاوتمندانه، همدلانه   ت روانی و در نهایت انجام رفتارهای سـ الان و به دنبال آن افزایش بهداشـ همسـ

رزینی و نوری  (. پژوهش خدابخش، هاشـمی1390اند )رضـایی و حاف ی،  گرانه تعری  کردهو یاری

های اجتماعی کودکان با ناتوانی  ( نشــان داد که بین مشــکلات رفتاری با مهارت1401آبادی )قاســم

 یادگیری ارتباط معنادار وجود دارد.

های انجام شــده نشــان دهنده اهمیت توجه به مشــکلات هیجانی و رفتاری  پیشــینه پژوهش

تگی و  دانش ایسـ اس شـ طراب، احسـ یلی و اضـ کلات بر زندگی تحصـ ی تثییر این مشـ آموزان و بررسـ

ــت. با این حال پژوهشمهارت ــو   های اجتماعی آنان اس ــور در خص های چندانی در داخل کش

آموزان انجام نشـــده و در این رابطه خلا   رفتاری دانش -ارتباط این متییرها با مشـــکلات هیجانی

دارای    گوناگونآموزان به دلایل پژوهشـی وجود دارد. بنابراین با توجه به اینکه عده زیادی از دانش

ای  رفتاری هســـتند انجام پژوهش در این رابطه از اهمیت و ضـــرورت ویژه -مشـــکلات هیجانی

در صـدد پاسـخگوی به این سـؤال اسـت که آیا مشـکلات هیجانی و  برخوردار اسـت و این پژوه 

تگی و مهارترفتاری دانش ایسـ اس شـ طراب، احسـ اس اضـ بینی  های اجتماعی آنان پیشآموزان براسـ

 پریر است؟

 پژوهش  روش

ــیفی   ــامـل تمـامی    -این پژوهش از نو  توصـ ــت. جـامعـه آمـاری پژوهش شـ ــتگی اسـ همبسـ

آنها براساس آمار اداره کل آموزش و پرورش آموزان دختر متوسـطه دوم شـهر قم بود که تعداد  دانش

ــهنفر بود. روش نمونه 7000 ای بود و حجم نمونه برابر فرمول کوکران تعداد  ای مرحلهگیری خوش

های ورود به پژوهش شـامل مشـیول به تحصـیل بودن در یکی از مدارس ملاک   نفر برآورد شـد. 364

های خروج از پژوهش ناقص بودن  متوســـطه دوم شـــهر قم، ســـلامت جســـمی و روانی و ملاک 

نامه و ابتلا به بیماری در زمان انجام پژوهش بوده اسـت.  نامه، عدم تمایل به تکمیل پرسـشپرسـش

ــال یینک برای آزمودنینامهپرســـش ــد و بههای پژوهش از طریق ارسـ من ور رعایت  ها تکمیل شـ

کنندگان اطمینان داده شـد  ملاح ات اخلاقی برای هر شـرکت کننده یک کد تعیین شـده و به شـرکت 
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ــود. تجزیه  که تمـامی اطلاعات آنهـا محرمانه نزد مجری پژوهش نگهـداری می ها به  و تحلیـل دادهشـ

 انجام شده است.  26نسخه   SPSSافزارهای  دو صورت آمار توصیفی و استنباطی در نرم

 

 ابزار پژوهش

( برای سنجش 2001)2باخ  نامه توس  آخن: این پرسش1رفتاری   –نامه مشکلات هیجانی  ای ( پرسش

( کودکان  رفتاری  مجموعه  18-6مشکلات  شامل  شده،  ساخته  سال  فرم(  از  سنجش ای  برای  ها 

باخ  هایی که آخنرفتاری است. براساس تحلیل  -وری سازشی و مشکلات عاطفی  صلاحیت، کنش

های مبتنی بر تجربه هر فرم انجام داد، آنها را به دو گروه کلی تقسیم نمود:  ( بر روی مقیاس2001)

بندی گروه  این  از  درونییکی  که  اضطراب/افسردگی،  ها  سندرمی  مقیاس  سه  دارد،  نام  سازی 

ساز ی نامیده گیرد. گروه بندی دوم که برونیگیری / افسردگی و شکایات جسمانی را در برمیگوشه

قانونمی رفتار  نشانگان  مقیاس  دو  میشود،  شامل  را  پرخاشگرانه  رفتار  و  پایایی  شکنی  شود. 

  93/0بین    CBCLگران در نمرات فهرست رفتاری کودک  نامه به روش باز آزمون بین مصاحبهپرسش

به دست آمده و یبات درونی مقیاس صلاحیت درونی ن ام سنجش مبتنی برتجربه آشنباخ برابر   1تا 

آیفای   بین    0/ 79تا    0/ 63با  کودکان  نمرات   چنین،همباشد.  می  0/ 75تا    0/ 55در فهرست رفتاری 

ورد  وسیله تحلیل رگرسیون مماه یبات داشتند. اعتبار ملاک این ن ام به  24تا    12فهرست رفتاری بین  

های ژنتیک زیست  های بین فرهنگی، یافته، پژوهشDSMهای  ( ملاک P<0.01حمایت قرار گرفته )

( همسانی  1390اند. در پژوهش کاکابراری و مینایی )شیمیایی و نتایج بلند مدت این ن ام را تایید کرده

های بخش دوم رضایت  در مورد مقیاس  0/ 70درونی در مورد مقای  مربوط به صلاحیت برابر با  

(. آیفای  1395های گشتاوری پیرسون معنادار بوده است )فاضلی،  بخش بوده است. تمام همبستگی

 بود.   0/ 83کرونباخ گزارش شده در پژوهش حاضر نیز 

شده ( برای سنجش اضطراب طراحی  1997)4نامه اضطراب بک: پرسش3نامه اضطرابب( پرسش

نامه یبات درونی است، این پرسش  3ای از صفرتا  درجه  4صورت طی  ییکرت  عبارت به  21و شامل  

)میانگین برابر    0/ 71تا    0/ 3ای از  های آن باهم شامل دامنهبالایی به دست آورده و همبستگی ماده

( به  0/ 75در اجرا به روش بازآزمایی به فاصله یک هفته، همبستگی بالایی )  چنین،هم( است.  0/ 6

(، پایایی  r=0/ 72دست آمد، در بررسی روایی و پایایی ایرانی آن نیز نتایج نشان داد که از ن ر روایی )

(83 /0=r( و یبات درونی )0/ 92 = α  وضعیت مناسبی دارد و همبستگی نتایج این آزمون با آزمون )

  26بودر لازم به نکر است نقطه برش برای افراد دارای مشکل اضطراب نمره    0/ 48افسردگی بک  

 
1. questionnaire of emotional-behavioral problems 
2. Aachenbach 
3. Anxiety questionnaire 
4. Back 
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(. آیفای کرونباخ گزارش شده در پژوهش حاضر  5:1394آبادی و عباسی اسفجیر،  است )امیدی حسن

 بود.   0/ 92نیز

پرسش این پرسش1اجتماعی   -نامه احساس شایستگی هیجانی  پ(  به:  که  من ور سنجش  نامه 

شده ، طراحی و تدوین 2012در سال  2آموزان، توس  زو و جی اجتماعی در دانش  -شایستگی هیجانی 

(، 10تا    6(، آگاهی اجتماعی )سؤال  5تا    1مؤیفه خودآگاهی )سؤال    5سؤال و شامل    40است. دارای  

 21گیری مسئولانه )سؤال  ( و تصمیم 20تا    16(، مدیریت رابطه )سؤال15تا    11خود مدیریتی )سؤال  

ییکرت به سنجش شایستگی هیجانی ( است و براساس طی  شش گزینه25تا   اجتماعی در    -ای 

( روایی محتوایی و صوری و ملاکی  1394پردازد. در پژوهش رحیمی و همکاران )آموزان میدانش

شده در پژوهش رحیمی و    شده است. ضری  آیفای کرونباخ محاسبهنامه مناس  ارزیابیاین پرسش

برآورد شد )به نقل از احمدپورترکی و همکاران،   0/ 7نامه بالای  ( برای این پرسش1394همکاران )

 بود.    0/ 89(. آیفای کرونباخ گزارش شده در پژوهش حاضر 1397

و  4های اجتماعی کودکان را ماتسـون: مقیاس سـنجش مهارت3نامه مهارت اجتماعیت( پرسـش

ــال  ــنجش مهارت 1983همکاران در س ــایه تدوین کرده 18تا  4های اجتماعی افراد برای س اند.  س

  5)هرگز( تا  1ای از ای ییکرت با دامنهدرجه 5شـده به این مقیاس براسـاس شـاخص  های داده پاسـ 

نامه های این پرسـشعبارت اسـت. زیر مؤیفه 56گراری شـده اسـت. این مقیاس دارای )همیشـه( نمره

(، پرخاشـگری و  29تا  19(، رفتارهای غیراجتماعی )18تا  1های اجتماعی مناسـ  )شـامل مهارت

( اســـت.  56تا   48( و رابطه با همســـالان )47تا   42طلبی )(، برتری41تا  30رفتارهای تکانشـــی )

ــان دادهپژوهش ــانی درونی، پـایـایی  انـد کـه مقیـاس مهـارتهـا نشـ ــون، از همسـ هـای اجتمـاعی مـاتسـ

ــون و همکاران، بازآزمایی بالا و روایی افتراقی قابل قبو  ــت )ماتس به نقل از    1988یی برخوردار اس

اف ی،   ــفی و خیر )1390رضـــایی و حـ اس را یوسـ نفر   562( بر روی  1381(. در ایران این مقیـ

آموز دختر و پســر شــهر شــیراز مورد بررســی قرار دادند که روایی آن مطلوب و مناســ  و  دانش

شـده  گزارش 0/ 86پایایی آن با اسـتفاده از روش آیفای کرونباخ و تنصـی  برای کل مقیاس   چنین،هم

(. آیفای کرونباخ گزارش شـده در پژوهش حاضــر  367:1390اسـت )به نقل از رضـایی و حاف ی، 

 بود.   0/ 81

 هایافته

تحلیل داده با استفاده از آزمون تحلیل رگرسیون چند متییره و همبستگی پیرسون و به وسیله نرم 

 انجام شد.  26نسخه  SPSSافزار 

 
1. Social-emotional competence questionnaire 
2. Zhu & Je 
3. Social skills questionnaire 
4. Mattson 
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 ماتریس همبستگی بین متغیرهای پژوهش .1جدول 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

            1 . خودآگاهی 1

. آگاهی 2

 اجتماعی 

204/0 1           

. خود 3

 مدیریتی 

245/0 097/0 1          

. مدیریت  4

 رابطه 

241/0 193/0 102/0 1         

-. تصمیم5

یری  گ

 مسئولانه 

28/0 196/0 193/0 357/0 1        

های  . مهارت6

اجتماعی  

 مناس  

082/0- 137/0- 096/0- 32/0- 32/0- 1       

. رفتارهای  7

 غیر اجتماعی 

436/0 228/0 302/0 482/0 419/0 342/0- 1      

8- 

پرخاشگری و  

رفتارهای  

 تکانشی

258/0 24/0 238/0 104/0 336/0 035/0- 23/0 1     

برتری   -9

 طلبی 

109/0 106/0 007/0- 161/0 266/0 129/0 047/0 193/0 1    

رابطه با   -10

 همسالان 

203/0 112/0 314/0 131/0 181/0 073/0- 143/0 171/0 111/0 1   

  1 105/0 234/0 -079/0 172/0 348/0 -111/0 -141/0 -006/0 -173/0 -097/0 اضطراب  -11

12-  

مشکلات 

  -هیجانی 

 رفتاری 

006/0- 113/0- 004/0- 164/0- 088/0- 183/0- 078/0- 165/0 321/0 131/0- 177/0 1 
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ــان می 1جدول    هایداده ــالان با مشـــکلات نشـ دهد که بین آگاهی اجتماعی و رابطه با همسـ

ط    -هیجانی  گری  و بین مدیریت رابطه، مهارت 0/ 05رفتاری در سـ های اجتماعی مناسـ ، پرخاشـ

رابطه معنادار    0/ 01و رفتارهای تکانشی، برتری و اضطراب با مشکلات هیجانی و رفتاری در سط  

رفتاری مســتقیم و   -وجود دارد که در این بین ارتباط برتری طلبی و اضــطراب با مشــکلا هیجانی 

 معنادار و بقیه متییرهای نکر شده معکوس و معنادار است.  

ی نرمال بودن داده  برای د که خلاصـه  -ها، از آزمون کویموگراف  بررسـ تفاده شـ میرون  اسـ اسـ

 شده است. نتایج آن در جدول زیر منعک 

 

های مربوط به متغیرهای  داده  اسمیرنف جهت بررسی نرمال بودن -خلاصه آزمون کالموگراف .2جدول 

 پژوهش

داری  سط  معنی کویموگروف  Z متییرهای پژوهش 

(P ) 

 گیری نتیجه

 نرمال است  c 081/0 076/0 خودآگاهی 

 نرمال است  c056/0 064/0 اجتماعی  -آگاهی

 نرمال است  cd200/0 061/0 خود مدیریتی 

 نرمال است  c059/0 069/0 رابطه مدیریت 

 نرمال است  cd200/0 056/0 تصمیم گیری مسولانه 

 نرمال است  cd200/0 052/0 های اجتماعی مناس  مهارت

 نرمال است  cd200/0 042/0 رفتارهای غیراجتماعی 

 نرمال است  cd200/0 057/0 پرخاشگری و رفتارهای تکانشی

 نرمال است  cd200/0 051/0 داشتن طلبی، اطمینان زیاد به خود برتری

 نرمال است  cd200/0 063/0 رابطه با همسالان 

 نرمال است  cd200/0 057/0 اضطراب 

 نرمال است  cd200/0 061/0 مشکلات هیجانی و رفتاری 

 

 دهد که تمامی متییرهای پژوهش نرمال هستند.نشان می 2جدول 

( مورد Enterزمان )رگرسیون چندگانه به روش همهای پژوهش تحلیل  به من ور آزمون فرضیه

بینی یک  شود، هدف معمولار پیش استفاده قرار گرفت: در تحقیقاتی که از تحلیل رگرسیون استفاده می

بینی یک متییر ملاک از بین است. چنانوه هدف پیش یا چند متییر ملاک از یک یا چند متییر پیش 

 شود. بین باشد از مدل رگرسیون چندگانه استفاده میچند متییر پیش
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های اجتماعی با  و مهارت  اضطراب، احساس شایستگی چندگانه رگرسیون تحلیل نتایج .3جدول 

 زمان هم روش مشکلات هیجانی و رفتاری به 

 R 2R بین متییر پیش

Adjusted 

B  خطای

 استاندارد 

Beta t P 

   2/133 6/11  4/11 001/0 

 010/0 58/2 131/0 102/0 263/0 اضطراب 

 683/0 -409/0 -022/0 264/0 -108/0 خودآگاهی 

 031/0 -16/2 -115/0 216/0 -468/0 آگاهی اجتماعی 

 256/0 -13/1 -074/0 298/0 -339/0 خود مدیریتی 

 041/0 -92/1 -116/0 202/0 -338/0   مدیریت رابطه 

 018/0 -38/2 -153/0 356/0 -849/0 268/0 518/0 تصمیم گیری مسئولانه 

مهارت های اجتماعی 

 مناس  

  258/0- 055/0 269/0- 69/4- 001/0 

 007/0 73/2 138/0 119/0 326/0   رفتارهای غیر اجتماعی 

پرخاشگری و رفتارهای 

 تکانشی

  188/0 092/0 114/0 03/2 043/0 

 001/0 12/6 311/0 195/0 19/1   برتری طلبی 

 001/0 -49/3 -188/0 173/0 -603/0   رابطه با همسالان 

 

ها  زمان نشان داده است. یافتهنتایج حاصل از تحلیل رگرسیون چندگانه با روش هم  3در جدول  

(، مدیریت  β  ،05 /0>p=-0/ 115(، آگاهی اجتماعی )β ،05 /0>p=0/ 131دهد که اضطراب )نشان می

های اجتماعی  (، مهارتβ  ،05 /0>p=-0/ 153)گیری مسـئولانه  (، تصـمیمβ  ،05 /0>p=-0/ 116رابطه )

ــ  ) اسـ ارهـای غیراجتمـاعی )β  ،05 /0>p=-0/ 269منـ ــگری و  β  ،05 /0>p=0/ 138(، رفتـ (، پرخـاشـ

( و رابطه با همســالان β  ،05 /0>p=0/ 311(، برتری طلبی )β  ،05 /0>p=0/ 114رفتارهای تکانشــی )

(188 /0-=β  ،05 /0>pتوان پیش ) .بینی مشکلات هیجانی و رفتاری را دارد 

 

 گیرینتیجه بحث و 
ــکلات هیجانی و رفتاری دانشاین پژوهش با هدف پیش ــطراب، بینی مش ــاس اض آموزان براس

های اجتماعی انجام شــده اســت. نتایج حاصــل از تجزیه و تحلیل  احســاس شــایســتگی و مهارت

تگی و مهارتداده ایسـ اس شـ طراب، احسـ ان داد که اضـ آموزان های اجتماعی دانشهای پژوهش نشـ

ــکلات هیجانی و رفتاری آنان را پیش ــتگی و  بینی میمش ــایس ــاس ش ــطراب، احس کند و بین اض

ــکلات هیجـانی و رفتـاری آنـان رابطـه معنـادار وجود دارد. هـای اجتمـاعی دانشمهـارت آموزان بـا مشـ



 
 
 

 1402پاییز ، 1، پیاپی اول ه ، شماراول ه ، دورهای هیجانی و رفتاریاختلال 86

 

ه افتـ هیـ افتـ ا یـ ای این پژوهش بـ ای پژوهشهـ ایهـ اران )  هـ اگ و همکـ اران  2021هـ (، بکمن و همکـ

ــماعیلیان )1399(، اطیابی و همکاران )1401(، خدابخش و همکاران )2018) (،  1397(، ن ری و اس

ــادبافی ) ــمی و ش ــجاعی )( و وقاری، همتی1396بیرامی، هاش ــو بوده و  1394علمدار و ش ( همس

 نمایند.های آن را تثیید مییافته

ایسـتگی و مهارت در تبیین یافته اول پژوهش مبنی بر اینکه های اجتماعی  اضـطراب، احسـاس شـ

اری آنـان را پیشدانش ــکلات هیجـانی و رفتـ ــکلات کنـد میبینی میآموزان مشـ توان گفـت کـه مشـ

کایت هیجانی و رفتاری، باعث واکنش مانی،  های هیجانی از جمله افسـردگی، اضـطراب، شـ های جسـ

و صـحی  با دیگران به   های منطقیشـود. محدودیت در ارتباطحسـادت، خشـم، تنهایی و انزوا می

های دیگر فاصــله  شــود تا آنان از انســانموج  می   دییل وجود احســاســاتی ن یر خجایت و گناه

ــاننـد. بنـابراین وامـانـدن این گونـه خـانواده  بگیرنـد و ارتبـاط خود را بـه حـداقـل  هـایهـا از جریـانبرسـ

ــت. نگرانی وایدین از آیند ه کودک مبتلا به اختلال رفتاری )به علت اینکه  اجتماعی امری طبیعی اس

اس امنیت آنان را به مخاطره  نیاز به دت یابد که مانع از توجه می احسـ ت آنقدر شـ   اندازد( ممکن اسـ

ــعیت فعلی ــویی به وض ــود. این منطقی و اص ــدید معمولار نیروی  کودک و نیازهای او ش   نگرانی ش

ــب  می  دهد و گاهوایدین را هدر می ــود که آنان نتوانند ویای  ضــروری و مورد نیاز زندگی س ش

ــترک را برآورده ــین  مش ــازند )حس اغل  کودکان و نوجوانان با اختلالات  چنین،هم(.  1399پور،  س

اری می درفتـ ا دیگران بـ د و بـ ــات منفی دارنـ ــاسـ اری، احسـ ان و  رفتـ ــتر موارد، معلمـ د. در بیشـ کننـ

ــی ــت کنند و در نتها، آنان را طرد میهمکلاس ــی آنان، کاهش یافته و منزوی  یجه فرص های آموزش

د )مینـ می ــونـ اران،  1شـ ات  2020و همکـ ان، موجبـ اعی این کودکـ ت محی  اجتمـ ــعیـ ا این وضـ (. بـ

ــتر آنـان را فراهم می ــگری هرچـه بیشـ آورد زیرا کودکـان و نوجوانـان بـا اختلالات رفتـاری،  پرخـاشـ

ای   ارهـ ان را در معرب خطر بروز رفتـ ل، این کودکـ ه این عوامـ د. مجموعـ دارنـ نـ ت  معمولا محبوبیـ

دهد. رواب  دوســتی این کودکان معمولار با کســانی اســت که آنان نیز دارای  ضــداجتماعی قرار می

توان  مشکلات رفتاری هستند. همه مشکلات هیجانی و رفتاری با یکدیگر رابطه دارند. به ندرت می

 (. 1396کودک یا نوجوانی را یافت که فق  یک مشکل رفتاری داشته باشد )اوجی،  

های شـایسـتگی اجتماعی، مشـکلات هیجانی و یافته دیگر پژوهش نشـان داده اسـت که مؤیفه

اری دانش هبینی میآموزان را پیشرفتـ افتـ د. یـ هکنـ افتـ ا یـ هـاگ و    هـایهـای پژوهشهـای این پژوهش بـ

و می2018( و بکمن و همکاران )2021همکاران ) د.  ( همسـ توان  در تبیین این یافته پژوهش میباشـ

ن ریه پردازان شـخصـیت بر این باورند که شـایسـتگی نقش مهمی در رشـد سـایم افراد ایفا  گفت  

تگی در افراد میمی ایسـ اس شـ مندی و احسـ ایم را نتیجه خودارزشـ دانند. در کند و زندگی روانی سـ

را داشـته    گوناگونآموز احسـاس شـایسـتگی و توانایی انجام کارهای  زندگی تحصـیلی زمانی که دانش
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ــد، اعتماد به نف  او افزایش می ــد )نیزیابد و میباش (.  2013، 1تواند به طور جدی به اهدافش برس

تیابی به   ده فرد برای دسـ اس توانایی درک شـ ی براسـ ل  و ایربخشـ اس تسـ تگی، احسـ ایسـ اس شـ احسـ

ــه، دانش  گونـاگونهـای اهـداف مورد ن ر در زمینـه ــت. در زمینـه مـدرسـ آموزان زمـانی کـه  زنـدگی اسـ

توانند موفق شـوند، از احسـاس شـایسـتگی بالایی برخوردارند.  کنند درصـورت تمایل میاحسـاس می

ــی را تحریـک می ــود، فراینـدهـای انگیزشـ کنـد کـه بـه درگیری  هنگـامی کـه این نیـاز روانی برآورده شـ

ناختی منجر می ودرفتاری، عاطفی و شـ کلات هیجانی و رفتاری  2013و همکاران، 2)نل  شـ (. یرا مشـ

های خودشــان برای کســ   تواند به احســاس شــایســتگی و تســل  آنان بر تواناییآموزان میدانش

ان داده که رابطه بین مؤیفهموفقیت یطمه وارد کند یافته ر نیز نشـ تگی  های پژوهش حاضـ ایسـ های شـ

 آموزان به صورت منفی معنادار است.اجتماعی با مشکلات هیجانی و رفتاری دانش

های اجتماعی، مشــکلات هیجانی و های مهارتیافته دیگر پژوهش نشــان داده اســت که مؤیفه

هـای خـدابخش هـای پژوهشهـای این پژوهش بـا یـافتـهکنـد. یـافتـهبینی میآموزان را پیشرفتـاری دانش

جاعی )وقاری، همتی ( و1401و همکاران ) و می1394علمدار و شـ د.( همسـ در تبیین این یافته    باشـ

اجتماعی آن اســت که نوجوان بر رفتارهایی   -های هیجانی توان گفت من ور از مهارتپژوهش می

کل ب  شـ رو  و حفر رواب   های اجتماعی بین او دنیای بیرون میگیری تعاملکه سـ ود )مانند شـ شـ

ــالان و بزرگ ــتـانه با همسـ ــالان، رفتـارهای تعـاونی و همکـاری( و نیز مدیریت هیجاندوسـ ها و  سـ

اس گری و تعارب، ن م جویی و واکنشهاحسـ ل  یابد  ای خود )مانند مدیریت پرخاشـ پریری( تسـ

(. از این جهت  2021:260و همکاران، 3و به تحول ح  مهارت و ارزش خود دســت یابد )کاســرز

ــامل ارتباط  ها در ن ر گرفته میای از مهارتعنوان مجموعه پیویدهمهارت اجتماعی به ــود که ش ش

و  4ورزی و تعامل با همسالان و گروه و خود مدیریتی است )کلین گیری، جرئت حل مسئله و تصمیم

های لازم با  ها هســتند، توانایی گســترش ارتباط( و نوجوانانی که واجد این مهارت2021همکاران، 

ــالان برای موفقیت در چارچوببزرگ ــالان و همس های اجتماعی  را دارند. مهارت  گوناگونهای  س

تند، به این  توانمندی دن و تعاملات معنادار اجتماعی مورد نیاز هسـ ت که برای اجتماعی شـ هایی اسـ

کنند و به  ها شــرو  به برقراری ارتباط کرده و آن را حفر میصــورت که افراد از طریق این مهارت

شـوند. از این رو برخی از روان شـناسـان از جمله گرشـام  درکی از تبادلات اجتماعی دوطرفه نائل می

اران ) دان انگیزش و  1993و همکـ ــت از فقـ اعی نوجوان ممکن اسـ ــکلات اجتمـ د، مشـ دنـ ( معتقـ

 (.1399اجتماعی ناشی شود )نوری،  های شناختی آنان برای کاربرد رفتارهای  توانایی

ش گر بر نحوه تکمیل پرسـ یله آموزدنینامهاین پژوهش با محدودیت ن ارت پژوهشـ ها ها به وسـ

های پژوهش به صـورت آنلاین تکمیل شـده و با توجه به اینکه پژوهش نامهمواجه بوده زیرا پرسـش
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آموزان دختر دوره متوسـطه دوم شـهر قم انجام شـده تعمیم نتایج آن به تمامی  در جامعه آماری دانش

دشــوار اســت. با توجه به نتایج حاصــل از پژوهش   گوناگونآموزان پســر و دختر در مقاطع دانش

شـناسـان و مشـاوران با برگزاری کارگاههای آموزش کنترل اضـطراب و افزایش  گردد روانپیشـنهاد می

های اجتماعی در نوجوانان، به کاهش مشکلات هیجانی و رفتاری آنان احسـاس شـایستگی و مهارت

 کمک نمایند.

ــلامی در جامعـه آماری   پیروی از اصووول اخلاپ پژوهش: ــگـاه اسـ این مطـایعـه با مجوز دانشـ

هر قم با رعایت ملاح ات اخلاقی برای جمعدانش طه دوم شـ ها انجام آوری دادهآموزان دوره متوسـ

 شده است.

 این مطایعه بدون حامی مایی بوده است. حامی مالی:

نده اول در نگارش مقایه و جمع  نقش هر یک از نویسوندگان: ر نویسـ آوری و در پژوهش حاضـ

 پردازی و ویرایش مقایه نقش داشتند.ها و نویسندگان دوم در ایدهتحلیل داده

ته   تضواد مناف:: انجام این پژوهش برای نویسـندگان هی  گونه تعارب منافعی را به دنبال نداشـ

 است و نتایج آن کاملار شفاف و بدون سوگیری گزارش شده است.

ــیلـه از تمـامی عزیزانی که ما را در انجـام این پژوهش یاری کردند،  تقودیر و تشووکر: بدین وسـ

 تشکر و قدردانی می شود.  
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Predicting Emotional and Behavioral Problems of Students 

Based on Anxiety, Sense of Competence and Social Skills 
 

Seyedeh Fatemeh Hamidi Adli1*, Mohamad Madhi2 
 

Abstract 
This research aimed to predict emotional and behavioral problems of students based on 

anxiety, sense of competence and social skills.The research method was descriptive-

correlation. The statistical population included all female students of the second 

secondary school in Qom in the academic year 1402-1401, numbering 7000 people. The 

method of cluster sampling was staged, based on Cochran's formula, the sample size of 

the research was estimated at 364 people. To collect research data, the standard 

questionnaires of emotional-behavioral problems by Achenbach (2001), Beck's anxiety 

(1997), feelings of social-emotional competence by Zhu and Ji (2012) and social skills 

by Matson et al. (1983) were used, and the data were analyzed with SPSS software. 

Version 26 was analyzed. The statistical method was correlation and regression analysis. 

The research findings showed that students' anxiety, sense of competence and social skills 

predict their emotional and behavioral problems and there is a significant relationship 

between students' anxiety, sense of competence and social skills with their emotional and 

behavioral problems (p<0.05). According to the results of the research, it is suggested 

that psychologists and counselors help reduce their emotional and behavioral problems 

by holding workshops on anxiety control and increasing the sense of competence and 

social skills in teenagers. 

 

Keywords: Emotional and Behavioral Problems, Anxiety, Sense of Competence, 

Social Skills. 
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